
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 7 - Nº 121                                                                         Maceió/AL, 17 de Julho de 2023  Pág. 2

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 137 / 2023

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho 

de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 

23065.023797/2023-69, resolve:

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, 

para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), 
do Curso de Administração Pública (Bacharelado) 
Arapiraca /UFAL na forma a seguir:

DOCENTES TITULARES
Rodrigo Pereyra de Sousa Coelho / SIAPE 1125456 

(Coordenador do NDE)

Bruno Setton Gonçalves/ SIAPE 1455900

Anderson Henrique dos Santos Araújo / SIAPE 

1087179

Lucas Maciel Muniz / SIAPE 1680961

Leonardo Prates Leal / SIAPE 2220997

Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido 

NDE a partir de 14 de julho de 2023.

Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 

julho de 2023 a julho de 2026.

PORTARIA Nº 140 / 2023

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho 

de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 

23065.023804/2023-22, resolve:

Art. 1º Alterar, de acordo com os artigos 25 e 26 do 

Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD Nº 56, 

do Colegiado do Curso de Graduação de Sistemas de 

Informação, Penedo/Campus Arapiraca, publicada no 

Boletim de Serviço Nº 67, Ano 7, em 25 de Abril de 

2023 que designou o Colegiado do Curso de 

Graduação em Sistemas de Informação, 

Penedo/Campus Arapiraca, na forma a seguir:

DOCENTES TITULARES:
Davy de Medeiros Baía / SIAPE 

3064875 (Coordenador)

André Magno Costa de Araújo / SIAPE 3064882

Rosemeire Lima Secco / SIAPE 1644962

Ivon Wilson da Silva Junior / SIAPE 3008598

Lívia Maria Omena da Silva / SIAPE 3925856

DOCENTES SUPLENTES
Dalgoberto Miguilino Pinho Júnior / SIAPE 2078779

Thyago Tenorio Martins de Oliveira / SIAPE 1170586

Sandro Alves de Medeiros / SIAPE 1544213

Gustavo Henrique de Ferreira de Miranda Oliveira / 

SIAPE 1050378

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS:

TITULAR: André Oliveira Martins/ SIAPE 3198417

SUPLENTE: Sebastiana Luciene Silva dos Santos / 

SIAPE 3051439

REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Camila Victoria Rodrigues de Oliveira 

Alves / Matrícula 20210497

SUPLENTE: Julio Batista Gomes de Oliveira / 

Matrícula 20210695

Art. 2º Homologar os atos praticados deste 

colegiado a partir de 05 de julho de 2023.

AMAURI DA SILVA BARROS

Departamento de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 890 / 2023

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência constante na 

Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de 

junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.011290/2023-62, resolve:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 677/2023, do 

Departamento de Administração de Pessoal, de 27 de 

abril de 2023, publicada no Boletim de Pessoal nº 83, 

de 11 de maio de 2023, que concedeu incentivo à 

qualificação a JEANINE WALERIA OLIVEIRA BRAGA , 

da seguinte forma: onde se lê: "JEANINE WALERIA 
OLIVEIRA BRAGA PEREIRA", leia-se: "JEANINE 

WALERIA OLIVEIRA BRAGA".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

PORTARIA Nº 986 / 2023

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência constante na 

Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de 

junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.004938/2023-44, resolve:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 

493/2023/DAP de 03 de abril de 2023, publicada no 

Boletim de Pessoal nº 81, em 11 de maio de 2023, que 

concedeu Progressão por Capacitação a PERICLES 
MELO E SILVA, da seguinte forma:


